

**INSTITUTO DE VIVIENDA DEL ESTADO DE B. C. SUR**  
**Estado de Flujos de Efectivo**  
**Del 1 de Enero al 30 de Septiembre de 2019 y 2018**  
**(Pesos)**

Concepto	2019	2018
<b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación</b>		
<b>Origen</b>	<b>49,566,251</b>	<b>85,685,508</b>
Impuestos	0	0
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0
Contribuciones de mejoras	0	0
Derechos	0	0
Productos	128,286	267,906
Aprovechamientos	0	0
Ingresos por Venta de Bienes y Prestación de Servicios	7,907,967	11,336,660
Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal y Fondos Distintos de Aportaciones	13,434,651	17,353,260
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones	28,095,347	56,727,681
Otros Orígenes de Operación	0	0
<b>Aplicación</b>	<b>16,842,154</b>	<b>23,445,478</b>
Servicios Personales	9,263,751	11,845,090
Materiales y Suministros	2,196,889	2,367,834
Servicios Generales	3,602,351	5,176,006
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0	0
Transferencias al resto del Sector Público	0	0
Subsidios y Subvenciones	0	0
Ayudas Sociales	0	0
Pensiones y Jubilaciones	0	0
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos	0	0
Transferencias a la Seguridad Social	0	0
Donativos	0	0
Transferencias al Exterior	0	0
Participaciones	0	0
Aportaciones	0	0
Convenios	0	0
Otras Aplicaciones de Operación	1,779,163	4,056,549
<b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación</b>	<b>32,724,096</b>	<b>62,240,030</b>
<b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión</b>		
<b>Origen</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0	0
Bienes Muebles	0	0
Otros Orígenes de Inversión	0	0
<b>Aplicación</b>	<b>33,708,638</b>	<b>64,181,583</b>
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	33,520,831	62,960,369
Bienes Muebles	180,638	1,221,214
Otras Aplicaciones de Inversión	7,169	0
<b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversión</b>	<b>-33,708,638</b>	<b>-64,181,583</b>
<b>Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento</b>		
<b>Origen</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Endeudamiento Neto	0	0
Interno	0	0
Externo	0	0
Otros Orígenes de Financiamiento	0	0
<b>Aplicación</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Servicios de la Deuda	0	0
Interno	0	0
Externo	0	0
Otras Aplicaciones de Financiamiento	0	0
<b>Flujos netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo</b>	<b>-984,542</b>	<b>-1,941,553</b>
<b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al inicio del Ejercicio</b>	<b>18,286,693</b>	<b>20,228,246</b>
<b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al final del Ejercicio</b>	<b>17,302,151</b>	<b>18,286,693</b>

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor